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DENOMINACION ASIGNATURA DE 6 CREDITOS: Otras Energias Renovables

MASTER EN ENERGIAS RENOVABLES EN EL
SECTOR ELECTRICO
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Donde se
impartira

DESCRIPCION

HORAS
TRABJO
Semana
Maximo

7H

HORAS
PRESENC
IALES

Recurso solar 1 X

Lectura De temas
propuestos

1,5 4

1,5

Recurso solar 2 X

Resolucién ejercicio
propuesto

1,5 4

1,5

Energia Termosolar: 1 [x
Principio de
funcionamiento. Tipos
de instalaciones.
Evolucién y
perspectivas.
Concentrador
cilindroparabdlico. Tubo
absorbedor. Tipos de
seguimiento. El sistema
HFT. Sistemas de
almacenamiento
térmico.

Ciclo de vapor. Turbina.
Generador. Sistemas de
alta tensién. BOP.

ITrabajo propuesto

1,5 4

1,5

Energia Termosolar: 2 [x
Plantas de torre. Disefio
del campo solary de la
torre. Comparacién CCP
Plantas fresnel y
parabdlico-stirling.
Plantas hibridas.
Camino a la
rentabilidad: Costes.
Margen de mejora.
Puntos clave

ITrabajo propuesto

1,5 4

1,5

Energia Termosolar: 3 [x
Operacion de una
central termosolar:
Caso préctico en aula
informatica con
simulador de planta
termosolar.

ITrabajo propuesto

1,5 4

10

1,5




11

Energia de la Biomasa:
1
Estudio del Recurso.
Tipos de biomasa.
Impacto
medioambiental y
socioecondémico.
Logistica de
abastecimiento
[Transformacién de la
biomasa.
Caracterizacién como
recurso energético.
Instalaciones mas
representativas.
Situacion actual.
Avances en I+D.

1,5

12

1,5

13

Energia de la Biomasa:
2
Operacion de una
central de biomasa:
Caso préctico en aula
informatica con
simulador de planta de
biomasa.

ITrabajo propuesto

1,5

14

1,5

15

Energia Hidroeléctrica:
1
Tipos de centrales.
Situacioén actual y
Perspectivas.
Calculo de la energia
hidraulica. El recurso
hidrico

Lectura De temas
propuestos

1,5

16

1,5

17

Energia Hidroeléctrica:
2
Embalses y azudes.

Canalizaciones y filtros.

Lectura De temas
propuestos

1,5

18

1,5

19

Energia Hidroeléctrica:
3
[Turbinas hidrdulicas.

Lectura De temas
propuestos

1,5

20

1,5

21

Energia Hidroeléctrica:
4
Turbinas hidrdulicas.

Lectura De temas
propuestos

1,5

22

1,5

23

Energia Hidroeléctrica:
5
El generador.
Particularidades.
Instalacién eléctrica.
IAutomatizacion.
Avances en I+D.

Lectura De temas
propuestos

1,5

24

1,5

25

Energia Geotérmica

Lectura De temas

1,5




Tipos de instalaciones.
Recurso. Situacién
actual y Perspectivas.
Costes.

propuestos

26

1,5

27

Energias Marinas X
Tipos de instalaciones.
Recurso. Situacién
actual y Perspectivas.
Costes.

Lectura De temas
propuestos

1,5

28

1,5

42

+

56 =100 |

Recuperaciones, tutorias,
entrega de trabajos, etc

20

Preparacién de evaluaciéon y

evaluacion

125

|




